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Raport i Audituesit te pavarur mbi auditimin e pasqgyrave financiare .
( e mbyllur me 31.12.2014)

Asamblese se Ortakvet themelues te Shogerise “ERDAT LURA” SHPK
TIRANE

Te nderuar zoterinj!

Une kam audituar pasqyrat financiare ,bashkangjitur te shogerise suaj

te cilat perfshijne bilancin kontabel ne date 31.12.2014, pasqyrat perkatese te ardhurave e
shpenzimeve , pasgyren e fluksit te parase dhe pasqyren e ndryshimit ne kapitalet e veta per
ushtrimin e mbyllur ne ate date,si dhe nje permbledhese te metodave kontabel te rendesishme dhe

shenime spjeguese e te tjiera anekse .

Pérgjegjesia e Drejtimit

Drejtimi eshte pergjegjes per pergaditien dhe paragitien e singerte te ketyre pasqyrave financiare ne
perputhje me standartet kombetare te kontabilitetit dhe te raportimit financiar .Kjo pergjegjesi perfshin
: Hartimin ,venjen ne zbatim dhe mbaijtjen e kontrollit te brendeshem te pershtatshem per pergaditjen
dhe paragitien me singeritet te pasqyrave financiare ge jane pa anomali materile qofte per shkak te
mashtrimit ose te gabimit per te zgjedhur dhe zbatuar metodat e pershtatshme kontabel si dhe per te

bere cmuarjet kontabel ge jane te aresyeshme per rethanat e dhena .

Pérgjegjesia e Audituesit

Pergjegjesia jone si auditues eshte ge te shprehim nje opinjon per keto pasqyra financiare bazuar ne
auditimin tone .

Ne e kryem auditimin ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit.Keto standarte
kerkojne ge ne te zbatojme kekesat etike e te planifikohet dhe te kryhet auditimin tone per te marre
sigurine e arsyeshme ne se pasqyrat financiare jane pa anamoli materiale Auditimi perfshin kryerjen
e procedurave per te mare evidence auditimi rreth shumave dhe informacioneve te dhena ne
pasqyrat financiare .Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te audituesit duke perfshire vieresimin

e rrezigeve per anomali materiale ne pasqyrat financiare,qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit




Ne berjen e ketyre vleresimeve te rezikut audituesi merr ne konsiderte kontrollin e brendeshem
perkates te entitetit ne pergatitien dhe paragitjen me singeritet te pasqyrave financiare ne menyre ge
te hartoje procedurat e auditimit ge jane te pershtateshme per rrethanet por jo per gellimin e
shprehjes se opinjonit per efektivitetin e kontrollit te brendeshem te entitetit .

Auditimi gjithashtu perfshin vieresimin e pershtateshmerise se metodave kontabel te perdorura dhe
llogjiken e cmuarjeve kontabel te bera nga drejtimi si dhe per vleresimin e paragites se

pergjitheshme te pasqyrave financiare .

Une besoje se evidenca e auditimit ge ne kemi mare eshte e mjaftuesheme dhe e pershtatshme per

te dhene bazat e opinjonit tone te auditimit .

Opinioni i Audituesit
Sipas opinionit tim ,pasqyrat financiare te vitit ushtrimor 2014 Jjapin nje imazh te vertete dhe te
singerte, te gjendjes financiare te shoqgerise suaj me 31.12.2014 , te rezultatit financiar dhe te fluksit

te parase per ushtrimin e mbyllur ne kete date ,ne pajtim me Standartet Kombetare te Kontabilitetit .

Tirane 17.04.2015. Ekspert Kontabel i Regjistruar




Erdat Lura
Pasqyrat financiare

BILANCI KONTABEL

Per vitin financiar deri me 31 Tetor 2014

Hidrocenirali

Aktive te tjera afatgjata materiale

Totali aktiveve afatgjata

3.671,143,039
4,574,210
3,777,981,658

3,777,981,658

_ Shumat e Lede Shgnime 2014 2013
AKTIVET
Aktive afatshkurtra
Mjete monetare 4 24,159,081 15,827,714
Derivative dhe aktive financiare te mbkajtura per tregtim
Derivativet
Aktive te tjera afatshkurter
Kliente per malfra, produkie e sherbime 5 388,642,755 189,181,845
Kerkesa te tjera te arketueshme 6 263,624,568 336,524,085
Instrumente te tjera borxhi - -
Investime te tjera financiare 7 2,256,947 2,343,236
654,524,270 528,049,166
Inventaret
Materiale te para 8 10,020,699 9.615212
Parapagime per furnitoret 9 591,360 -
10,612,059 9,615,212
Totali aktiveve afatshkurtra 694,295,410 553,492,092
Aktive afatgjata
Investime financiare afatgjate
Aktive afatgjata materiale 10
Ndertesa 2,168,733 2,282,877
Makineri dhe paisje 100,095,676 105,363,870

3,864,361,094
5,690,443
3,977,698,284

3,977,698,284

TOTALI AKTIVEVE

4,472,277,068

4,531,180,375




PASIVET DHE KAPITALI
Derivativet
Huamarrje

Hua dhe obligacione afatshkurtra 11
Kthime/ripagesa te huave afatgjata
Aksione te konvertugshme

Detyrime tregtare dhe te tjera

Te pagueshme ndaj furnitoreve 12
Detlyrirne ndaj personelit 13
Detyrime tatimore afatshkurira 14
Hua fe tjera 15

Totali pasiveve afatshkurtra

Hua dhe letra me viere afatgjata
Hua,letra me viere dhe detyrime nga qiraja
financiare 16

Aksione te konvertueshme

Huamarrje te tjera afatgjata
Provizionet afatgjata
Grandet dhe te ardhurat e shiyra

Totali pasiveve afatgjata

Totali pasiveve

181,736,271

181,736,271

557,667,496
4,178,784

2,334,126

32,191,588

596,371,994

778,108,265

3,190,731,257

3,180,731,257

3,190,731,257

3,968,839,522

599,139,484
3,212,533

14,923,913

32,191,588

649,467,518

649,467,518

3,378,761,853

3,378,761,853

3,378,761,853

4,028,229,371

Kapitali
Aksionet e pakices
Kapitali i aksionereve te shogerise meme

Kapitali aksionar 17 1,000,000 1,000,000
Rezerva ligjore 100,000 100,000
Rezerva te tiera 150,907 462 150,907 462
Fitim / Humbje te akumuluara 350,953,542 (13,724,525)
Fitim / Humbja e vitit financiar 24 476,542 364,678,067
Total kapitali 503,437,546 502,961,004

TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT

4,472,277,068

4,531,180,375




Erdat Lura
Pasqyrat financiare

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Per vitin financiar deri me 31 Djetor 2014

Shenimi

Shitjet neto 18 385,667,932 577,485
Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gatshme dhe punes ne proces
Puna e kryer per gellime te veta dhe e kapitalizuar 19 666,832 2,009,0¢
Mallrat, lende te para dhe sherbimet 20 (5,223,379) (1,197 .4
Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 21 (33,998,794) (708,90¢
Shpenzime personeli 22 (20,755,070) (19,674,
Pagat (18,199,982) (17,429,
Shpenzimet e sigurimeve shogerore (2,655,088) (2,245,7
Shpenzimet per pensionet -
Renia ne vlere dhe amortizimi 10 (199,746,209) (110,678
Fitimi/humbja nga veprimtarite e shfrytezimit 126,611,312 549,896,
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga shoqerite e kontrolluara -
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet -
Te ardhura dhe shpenzime financiare 23 (124,510,009) (146,356
Te ardhurat dhe shpenzimet nga investimet afatgjata -
Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi (121,405,822) (125,602
Fitimet (humbjet) nga kursi kembimit (3,104,187) (20,854,
Te ardhurat dhe shpenzimet te tjera
financiare -
Totali i te ardhura dhe shpenzime financiare (124,510,009) (146,356
Fitim (humbje) para tatimit 24 2,101,303 403,540,
Shpenzime te tatimit mbi fitimin (1,624,761) (38,862 ¢
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 476,542 364,678,




Erdat Lura
Pasqyrat financiare

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE
Per vitin financiar deri me 31 Dhjetor 2014

Shiancdi e Lede: 2014 2013
Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrytezimit
Fitimi para tatimit 2,101,303 403,540,471
Rregullime per:

Amortizimin 199,746,209 110,678,840

Diferenca nga kembimet valutore te parealizuara
Te ardhura nga investimet
Shpenzime per interesat

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme

Rritje/renie ne tepricen e inventarit
Shpenzimet e parapaguara

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve per t'u paguar

{126,475,104)

(996,847)

127,015,986

19,544,280

1,259,736,293

385,733,811

Parate e perfituara nga aktivitetet
Interes i paguar
Tatim fitimi i paguar

Paraja neto nga aktivitetet e shirytezimit

199,290,244

201,391,545

1,775,693,024

2,179,233,493

Fluksi i parave nga veprimtarite investuese
Blerja e shogerise se kontrolluar X minus parate e
arketuara

Blerje e aktiveve afatgjata materiale
Te ardhura nga shitja e paisjeve
Interes i arketuar

Dividente te arketuar

Paraja neto e perdorur ne aktivitetet investuess

(29,583)

{29,583)

(2,010,038,824)

(2,010,038,824)

Fluksi i parave nga veprimtarite financiare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar

Te ardhura nga huamarrie afatgjata
Pagesat e detyrimeve te girase financiare
Dividente te paguar

(188,030,596)

(156,394,363)

Paraja neto ¢ perdorur ne aktivitetet financiare (188,030,596) (156,394,363
Rritjafrenia neto e mjeteve monetare 13,331,366 12,800,308
Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel 15,827,714 3,027,408
Mjete monetare ne fund te periudhes kontabel 29,159,081 15,827,714




Erdat Lura
Pasqyrat financiare

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

Per vitin financiar deri me 31 Dhjetor 2014

Rezerva

statutore dhe FH
Shivirnat e Lela Faprtab akswsar hggore pashipvimdare Totali
Pozicioni me 31 Dhjetor 2012 1,000,000 151,007,462  (13,724,525) 138,282,937
Fitimi neto per periudhen
kontabel 364,678,067 364,678,067
Dividendet e paguar -
Rritje e rezerves se kapitalit -
Emetimi i aksioneve -
Pozicioni me 31 Dhjetor 2013 1,000,000 151,007,462 350,953,542 502,961,004
Fitimi neto per periudhen
kantabel 476,542 476,542
Dividendet e paguar -
Emetim i kapitalit aksionar - -
Rritja e rezervave 350,953 642  (350,953,542)
Aksione te thesarit te riblera -
Pozicioni me 31 Dhjetor 2014 1,000,000 501,961,004 476,542 503,437,546




Shenime per Pasqyrat Financiare per periudhen ¢ mbyllur me dt. 31.12.2014
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Mjetet monetare
Mjetet monetare detajohen si me poshte:

Shuma ne Leke 2014 213
Mjete monetare
Intesa SanPaolo Bank — Leke
27,254,513 7,610,892
Intesa SanPaclo Bank — Euro
189,566 5,806,335
Arka -Leke
1,715,002 2,410,487
29,159,081 15,827,714

Perfageson vleren e parave ne arke dhe ne banke. Vlerat ne monedha te huaja jane rivlersuar me kursin e kembimit te

Bankes se Shqiperise ne daten e mbylljes se Bilancit. Euro = 140.14 Lek

Kerkesa te tjera te arketueshme

Kerkesa te tjera te arketueshme paraqiten si vijon:

Shuma ne Leke

2014 2013
Eure Lines shpk 66,641,364 66,641,364
KESH sha 322,001,391 122,540,481
388,642,755 189,181,845
Perfageson klientin e vetem te shogeris sone "KESH" Sha per energjin e
shitur ndaj ti.
Kerkesa te tjera te arketuslime
Stuma ne Leke 2014 213
TVSH e zbritshme
263,009,765 334,813,506
Tatim ne Burim
49,828 -
Det.per takse dog.etvsh ne dogane
4,975 -
Llogari te tjera
- 1,210,578
Garanci Bankare OST
500,000 500,000
263,624,568 336,524,085
Investime te tjera finaciare
Shuma ne Leke 2014 013
Huadhenie Afateshkurter Gjo Spa Power shpk
- 704,006
Huadhenie Afateshkurter Hidrobushtrica shpk
1,686,756 1,044,408
Huadhenie Afateshkurter Energji 10 shpk
233,154 233,154
Huadhenie Afateshkurter Hidroenergji AL shpk
236,710 236,710
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11

12

Huadhenie Afateshkurter te tjera

100,327 124,958
2,256,947 2,343,236
Materiale te para
Shuma ne Leke 2014 2033
Materiale te para
10,020,699 9,615,212
10,020,699 9,615,212
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Shuma ne Leke 2014 2013
ETC ENGINEERING TRAINING CONSULTING
391,360 -
591,360
Parapagim per lidhjen satelitore te HEC-Lura me qendren abonim per vitin 2015-2016
Aktive Materiale
Hua dhe obligacione Afatshkurtra
Shuma ne Leke 2014 03
Intesa Sanpaolo Bank Kredi me Kufi 1, dt 10.05.2013
123,937,200 -
Intesa Sanpaolo Bank Kredi me Kufi 2, 23.09.2014
57,799,071 -
181,736,271

Shoqeria Erdat Lura shpk ka mar dy Kredi me Kufi nga Banka Intesa Sanpaolo sha. Kredia me Kufi eshie nje forme
kredie bankare me ane te se ciles Banka i jep te drejte Kredimarresit te debitoje llogarine € tij ne nje viere, e cila
tejkalon gjendjen e kesaj Llogarie, perkatesisht deri ne nje limit te aprovuar prej LEKE 140,000,000 {njeqind e dyzete

milion Leke) dhe 70,000,000 (shtatedhjet milion leke) ne afatin e percaktuar ne kete kontrate.

Detyrime tregtare dhe dhe te tjera
Te pagushme ndaj Furnitorve 2014:

Shuma ne Leke 2014 23
AMC 1,935 -
Sigal 36,604 36,604
OSHEE 24,715 -
Erdat shpk 2,141,514 2,773,534
Rast shpk - 13,320
Euro Lines shpk 542,957,160 584,957,160
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16

lliriana Cela 18,600 -
Junig Dogel 938,059 938,461
Andritz Hydro 196,196 -
Te tjere 11,100,460 10,168,044
Elma Servizi Industriali 252,252 252,360
557,667,496 599,139,484
Te pagueshme ndaj punonjesve
Shuma ne Leke 2014 2013
Paga dhe shperblime
4,178,784 3,212,533
Perfshihet paga e adminstratorit ¢ cila do te likujdohet ne vitin pasardhes.
Detyrimet tatimore
Shuma ne Leke 2014 2513
Detyrime tatimore per Sigurime Dhjetor 2014 406,666 318,404
. L ; o
Detyrime tatimore per TAP-in Dhjetor 2014 302,699 370,271
Tatim Mbi Fitimin 1 624,761 14.235.238
2,334,126 14,923,913

Detyrimet tatimore afateshkurtra perfshin detyrimet ndaj tatimeve per Sigurimet Shoqerore Shendetesore Dhjetorit

2014, TAP dhe tatim Fitimin e vitit 2014

Hua te tjera

Shuma ne Leke 2014 2613
Te drejta dhe detyrime ndaj ortakve
32,191,588 32,191,588
32,191,588 32,191,588
Huat afatgjata
Hua te tjera
Shuma ne Leke 2044 2013
Huamarrje AGJ Inisiativa Hidroelektrike Shqiptare me interes 2,030,835,938 2,319,152,977
Huamarrje AGJ Inisiativa Hidroelektrike Shqiptare painteres 234,554,194 238,338,306
Huadhenie ASH Gjospa Power 104,421,998 )
Huamarrje AGI Emmequattro 194,654,460 194,737,800
Huamarije AGJ Etea srl 626,264,639 626,532,770
3,190,731,257 3,378,761,853
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Kapitali

Shuma ne Leke 2014 2613
Kapitali Aksionere
Erdat shpk 1,000,000 1,000,000
1,000,000 1,000,600
Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve
Shitjet shogeris
Shumea ne Leke 2054 2013
KESH SHA 385,667,932 577,485,263
Te ardhura nga shitja e energjis elektrike per vitin 2013-2014
Puna ¢ kryer per gellime te veta dhe e kapitalizuar
Shuma ne Leke 2014 23
Autofaturim Erdat Lura per sherbime te ndryshme 666,832 2,009,098,417
Shuma ne Leke 2014 2013
Muallra, lende te para dhe sherbime 5,223,379 1,197,427,881
5,223,379 1,197,427.,881
Shpenzime te tjera nga veprimtaria ne shiryiezim
Ne ketee ze jane perfshihen ;
Shuma ne Leke 2014 2013
Energji. Uje 309,181 1,066,826
Trajtime te pergjitheshme 2,152,945 81,549,812
Qira Zyre 960,000 -
Studim Ambjenti ) 418.526
Mirmbajtje riparim 1,087,016 3,205,240
Sigurie 4,046,404 1,153,792
Te tjera te panjohura 536,002 366,252
Telefona, internet, posta 1,893,107 2,177,577
Shpenzime profesionale 815,000 2,384,700
Shpenzime Sigurie Objekti Lura 2014 14,646,602 12,393,278
Shpenzime Fee KKoncensionare A 11.549.704
Shpenzime Asistenceteknike i 56.102.514
Transferime,udhetim,diteta 58,032 87,635
Studime dhe kerkime i i
Shpenzime Bankare 2,050,518 2,424,975
Nen-kontraktore _ 532,0725498
Taksa, tatime dhe te ngjashme 3,825,047 248,457
Te Tjera 1,618,940 1,703,456
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33,998,794 708,905,242

Ne kete ze jane te gjitha shpenzimet finaciare te vitit 2014
Shpenzime personeli
Analiza e shpenzimeve te personelit si me poshte:
Shuma ne Leke 2014 BLHIR]
Pagat 18,199,982 17,429,155
Shpenzime e sigurimeve shogerore 2,555,088 2,245,774

20,755,070 19,674,929
Te ardhura dhe shpenzime finaciare
Shuma ne Leke 2074 2613
Te ardhura nga shpenzime per interesin (121,405,822) (125,502,400)

Fitim (Humbje) ng a kursi kembimit

Te ardhura shpenzime finacire

(3,104,187)

(20,854,117)

(146,356,516)

(124,510,009)
Fitimi/humbja nga veprimtarite e shfrytezimit
Shuma ne Leke 2014 2013
Totali i shpenzimeve te pazbritshme viti 2014 8,730,437 15,890,867
Fitim (humbje) para tatimit 2,101,303 403,540,471
Fitimi tatimor 10,831,740 419,431,338
Humbja e mbartur - (30,807,298)
Fitimi i tatueshem 10,831,740 388,624,040
Shpenzime te tatimit mbi fitimin 5% 1,624,761 38,862,404
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 476,542 364,678,067
Shpenzime te tatimit mbi fitimin 15% 1,624,761 38,862,404
Parapagimet e tatim fitimit - 24,627,166
Per tu paguar brenda 31 Mars 2015 1,624,761 14,235,238
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